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Wystawą "Sztuka wyspy Jawy" Muzeum OkTęgOwe w Białvmatok~ 
kontynuuje swój zamysł prezentowania, przy współpracy innllch mu.
zeów polskich, dorobku kultuTowego ludów pozaev.Tope;tkłch. 

W ten sposób pTagniemy\ TozszeTzyć swoje propozycje wll.tawiennłcze . 
tV największym stopniu l10tyczące waTtości kultUTOW1lch Todzimllch 
i eUTope;skich. 

Ekspozyc;e o tematyce egzotyczne; dają ponadto sposobność · popu
laryzowania jeszcze jedne; formy polskie; aktywności w odległllch 
nawet zakątkach świata, przejawiane; w dziedzinie badań, odkTyĆ, 

. twoTzenia kolekcji i zbiorótQ m\,zealnych. Godzi się przypomnieć, że 
wystawą o kultuTze Afryki .Zą~hodnie;, prZllgotowane; w 1911 T. przed
stawiliśmy w Białymstoku tłOTrłbek badawczy szczecińskiego Muzeum 
Narodowego, : a W1Istawq i,DrzeWOJytu japońskiego z XVIII-XIX w.n 

kolekcję, któTa wpłynęła ·;ako polaka darowizna z zagranicy do zbio
rów Muzeum Narodowego w Warszawie. 

Obecnie dzięki wystawie ,,sztuka wysP1l Jawy" mamy okazję do 
pokazania społeczeństwu · cz/lłti zasobów kTakowskiego Muzeum . Etno
graficznego - okazy TZeźl)y, Tękodzieła artystycznego, akcesoTia tTa
dycy;nego teatru. Ukazuje ona świat swoistych upodobań, tTadycji. 
niebywałych umiejętności wytwóTczych Jawa;czyków. . 

Spodziewam się, że ekspozycja "Sztuka wyspy Jawy" spotka się 
z zainteresowaniem zwiedzających nie mniejszym. od p'opTzednich wy
st.aw z tego cyklu. 

Wystawa ta doszła do skutku dzięki życzliwości Dyrekc;i Muzeum 
Etnograficznego w Krakowie. Je; właśnie i tllm Wszystkim, ktÓTZV 
przyczynili się do stwoTzenia te; wllstawy - składam podziękowanie. 

Dr Jan Jaskanis 
Dyrektor Muzeum OkTęg01.degA 

w Białymstoku 



KRAJ I LUDZIE 

\7yspa Jawa, położona w centrum Indonezji, jest 
jednym z miejsc na świecie naj wcześniej zasiedlo
nych przez człowieka. Znalezione tu szczątki ludzkie 
liczą s0bie około pół miliona lat. 
Ongiś Jawę zamieszkiwały ludy należące do rasy 

czarnej, zbliżone do Papuasów. Mniej więcej przed 
3500 do 4000 lat temu ludy te zostały częściowo wy
parte na inne tereny, a częściowo wchłonięte przez 
przybywające z rejonów dzisiejszych południowych 
Chin, idące przez półwysep Mala jsk i - ludy austro
nezyjskie, które wraz z 'ciemnoskórymi autochtonami 
dały podstawę współczesnej ludności indonezyjskiej. 
Na ogromnym obszarze Indonezji, składającym się 
z wielu tysięcy wysp, poprzecinanych pasmami gór
skimi i trudnymi do przebycia dżunglami, ludność 
ta rozpadła się na wiele plemion osiągających różny 
stopieil rozwoju. Kilka z nich zdołało już w dawnych 
wiekach stworzyć wysokie cywilizacje. Do nich zali
czyć trzeba przede wszystkim Jawajczyków zajmu
jących wschodnią i środkową część Jawy (zazwyczaj 
do nich zalicza się też mieszkańców Madury) oraz 
Sundajczyków, zamieszkujących Jawę wschodnią. Ja
wajczycy i Sundajczycy właściwie są już odrębnymi 
narodami. Narody te rozwijały się pod wpływem kul
tury hinduskiej, która oddziaływała na tereny naj
pierw Sumatry, a następnie Jawy już od pierwszego 
wieku n.e. W siódmym wieku większość Jawy zna
lazła się pod władzą buddyjskiego królestwa Ser
widjaja, mającego swe centrum na Sumatrze, ale już ' 
w ósmym wieku na Jawie rozwija się niezależne 
od Serwidjaja, buddyjskie królestwo Sjailendra oraz 
hinduistyczne Mataran. P od wpływem obu tych wiel
kich religii Indii kwitły na Jawie 'Sztuki piękne, 
powstawały świątynie pokrywane bogato rzeźbami, 
początkowo wykonywanymi w klasycznych stylach 
Indii, zaś od IX wieku już Coraz częś,:iej w nowo-

kształtującym się stylu hindu-jawajskim, łączącym 
w sobie elementy sztuki Indii, jak i lokalne-jawaj
skie. 

Od tego momentu oba te nurty łączą się ze sobą 
na stałe i trwają do chwili obecnej - mimo wszy
stkich zmian w kulturze Jawy, mimo rozpowszech
nienia się w wiekach od XIII do XVI religii mu
zułmańskiej, właśoiwie obcej i wrogiej t radycjom 
hinduizmu. 

Wiele świątyń uległo miszczeniu. Ocalałe do dziś 
imponują ogromem i bogactwem zgromadzonych w 
nich dzieł sztuki, jak np. buddyjskie sanktuarium 
Borobudur ma... 6 km rzeźb; ·bowiem jedną z riaj
bardziej rozwiniętych gałęzi sztuki na Jawie jest 
właśnie rzetba. 

RZE2BA 

. Dawna Jawa znała nie tylko rzeźbę kamienną, ale 
również drobne fi,urki ceramiczne i odlewane w me
talu (metodą na wosk tracony), poChodzące z XIV w. 
Przedstawiały one najczęściej ,łówki ludzkie z po
dobiznami bliskich, które wkładane były zmarłemu 
do grobu. Podobne główk'i, wytwarzane współcześnie 
przez potomków dawnych rzeźbiarzy przy użyciu tech
nik sprzed wieków, są z upodobaniem gromadzo
ne przez kolekcjonerów na całym świecie. Kopie te 
są C7.ęstokroć nie do odrófnienia od wytwarzanych 
dawniej oryginałó·,v. 

Stare tradycje rzeźby przetrwały po dzień dzisiej
szy, mimo iż kanony panującej obecnie religii mu
zułmańskiej, zasadniczo nie sprzyjają jej rozwojowi. 
W Okolicy Borobudur całe wsie żyją z wykonywania 
rzetb figuralnych, a na terenie Jawy środkowej na 
pn:yjęciach weselnych zawsze ustawia się drewnia
ne figury symbolizujące parę małżeńską. Figury te 
są doskonałym materiałem do studiów nad kostiu-



mologią Jawajską. Również często zdobi się drewnia
ne . bębny sygnałowe - kul-kul - wiszące w każdej 
WSI. Kontynuacją tradycji rzeźbiarskiej bywają fi
gurki zwierząt, mające wartość nie tylko artystycz
ną, ale także i magiczną. 

BROŃ JAWAJSKA 

S~cy~iczną odmiańą rzeźby możn'ł spostrzec na 
rękOJeSClach krisów - rodzaju sztyletów - trady
cyjnej broni jawajskiej. Broń ta ma podwójne zna
czenie, może służyć do walki, przede wszystkim 
jednak jest przedmiotem nieomal ,sakralnym, obar
czonym potężnymi mocami magicznymi. Broń wyko
nywali specjaliści - płatnerze, będący zarazem cza
rownikami i astrologami. Nabywcy korzystali więc 
z '."!"óżb, m- ;ących wykazać. który z okazów ma być 
naJlepszy. V/prawdzie właściwą moc broni przypi
sywano jej gł1wni, jednakże trudno było rozmHo
wanym w sztuce, a zwłaszcza. w broni Jawajczvkom 
zostawiać rpkoieści nieozdobione. Natomiast zdarza 
się często, że kris mający wartość materialną lub 
też magiczną ~łowni, ?osiada rękojeść skromn~. By
wa. ~ó:vz:'ież i tlo'.k, że kris o wspaniale rzeźbionej rę
kOJescl Jest wykonywany wyłącznie na sprzedaż ja
ko pa"?iątka d.la europejskich turystów. którzy' nie 
zwracaJą uwagi ' na magiczne funkcje tej broni 
RekoJeść niewielką, dostosowaną do drobnych· dło

ni Jawajczyków, zdobią postacie groźnych lub opie
kuńczych demonów ograniezonych często do symbo
licznego rytu, przedstawiającego twarz i stopy lori 
- nocnej małpiatki. Pod tą postacią nieraz kryją 
się groźne siły. 
Głownie krisów, cZ::Jsem proste. czasem faliste. są 

zwykle bogato rozbudowane. Mają one specjalne 
ozdobne zadziory w swej górnej części. Zazwyczaj 
skuwa się je z kilku płatów stali, przez co uzyskuje 
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sil! delikatny ornament. podkreślany jeszcze płatka
rni niklu. Czasem w głownie wkuwa się też płatki 
żelaza meteorytowego - jako pochodzącego z nieba. 
a więc mającego dodatkowe moce. 

Wspomniany tu ornament zwie się pamorem -
a w ogóle trzeba tu zamaczyć, że broń biała, zwłasz
cza kris~, mają bardzo bogate nazewnictwo. Każdy 
ornament, każdy zadzior głowni, każda część pochwy 
ma swoją nazwę. I to też chyba świadczy o umiło
waniu broni przez Jawajczyków. 

Kris jest bronią nie tylko jawajską - spotyka 
się go również i na innych wysPach Indonezji. Naj
bogatsze zdobienia rękojeści posiadają krisy z Bali. 
Jednakże najlepszą broń tego typu wykonuje się na 
Jawie. Często importuje się jawajskie krisy na inne 
wyspy i tam dopiero zdobi się je według miejsco
wej mody. 

Wprawdzie Jawa;czyk kocha się w każdej broni, 
lecz ponad wszystkie ceni najbardziej swój kris ro
dowy, przechodzący przez pokolenia w spadku z oj
ca na ·syna. Kris przecież jest nie tylko bronią, ale 
przede wszystkim emanacją sił duchowych wszyst
kich swych dotychczasowych właścicieli. 

Inne rodzaje broni białej rzadziej były używane 
pr:-ez Jawajczyków. Wedungi - używane wyłącznie 
przez członków rodów szlacheckich, są szczególnie 
pięknie zdobione. Mocne gol oki - rodzaj mieczy :
są używane tak do walki, jak i do różnych prac, 
na przykład do przecinania drogi w dżungli. Ich 
głównie wykonywane są fabrycznie, natomiast rę
kojeści bywają 'bogato zdobione przez rzemieślni
ków. 

Ubodzy ludzie zada walali się zwykłym nożem lub 
sztyletem często przerabianym z grotu włóczni, wy
chodzącej z użycia. Jednakże wszystkie te rodzaje 
broni nie były dla Jawajczyków i innych ludów ma
lajskich tak znaczące jak kris, który był nawet bar
dzo popularny w dawnej kolonialnej armii holen
derskiej. 



Artyści jawajscy potrafili również . wykonywać 
wspaniałe dzieła sztuki z rozlicznych szlachetnych 
metali, dziś już niedostępnych europejskim kolek
cjom. Złoto ,i przedmioty z tego metalu zastrzeżone 
były tylko dla rodów książęcych. Wśród zwykłych 
mieszkańców wyspy rozpowszechnione były jedynie 
wyroby z innych metali - przede wszystkim z mo
siądzu. Do najpopuliarniejszych należały przyrządy 
służące do przygotowywania betelu' - ulubionej u
żywki roślinnej, rozpowszechnionej na całym tererue 
południowo-wschodniej Azji. 

W skład betelu wchodzi wiele elementów, z któ
rych najważniejszym jest liść pnącza sirlh. Przy
rządzanie betelu jest osobną sztuką. Betel towarzy
szy mieszkańcom Jawy w najrozmaitszych okolicz
nościach, toteż . komplet przyrządów do przygotowy
w<>nia betelu do żucia należy ' do podstawowego wy
posażenia każdego ' gospodarsiwa. A że używa się go 
podczas różnych ceremonii - pr,zybory te są za
zwyczaj przykładem piękna sztuki metalurgicznej 
Jawy. . 

. Wśród innych artystycznych wyrobÓw metalowych 
na uwagę zasługują klejnoty, używane zarówno ptzez 
mężczyzn, jak i przez kobiety. 

ODZIEZ 

Gorący klimat Jawy sprzyja używaniu lekkiego 
odzienia. Podstawowym strojem mężczyzn i kobiet 
jest cienki pIat bawełnianej materii którym albo 
owija się biodra, albo zszywa się go n'a kształt spód
ni~y. W pierwszym , przypadku płat ten zwie się 
kam, w drugim - słrong. 

Tradycyjny strój męski uzupełniał ikat - będący 
kwadratową chustką ciasno owijającą głowę i ko
niecznie - sztylet zatknięty z tyłu za kain. Nato
miast ubiór kobiety dopełniała kabaja - Jekka bluz-
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ka i slendang - szal, w którym kobiety nosiły swe 
dzieci. Zresztą slendang taki często zakładaU i męt
czymi, zwykle w celach praktycznych, z uwagi na 
liczne potomstwo, będące przedmiotem dumy obojga 
rodziców. 

ZDOBIENIE TKANIN' 

Tkamny 118 ubiory zdobiono bogatą techniką ba
tikowIł, podobną do tej, jaką u nas zdobi. się pi
sanki. Znane są dwie metody · barwienia - batik cap 
(czyt. ćap) i batik tulis. Ten ostatni jest całkowicie 
w rękach kobiecych i wymaga wielkiej pracowitości, 
dokładności i delikatności. Płat materiału leżący na 
bambusowym postumencie pokrywa się wzorem wo
skowym, rysowanym a właściwie pisanym , (słowo 
.. tulis" oznacza .właśnie pismo), przy pomocy 'spe
cjalnego pojemniczka napełnianego woskiem pod
grzewanym w niewielkim naczyniu. Po narysowaniu 
wzoru, zamalowyWuje się innym woskiem niepo
trzebne chwilowo przestrzenie i zanurza materiał 
w farbie, dawriiej roślinnej, a obecnie już coraz 
częściej chemicznej. Tradycyjne barwniki roślinne da
wały barwy stonowane, przeważnie w odcieniach 
brązowo-czerwonych, granatowych i żółto-brązowych. 
Wprowadzenie barwników chemicznych rozszerzyło 
skalę barw - nie zawsze zresztą z korzyścią dla 
piękna sztuki batikarskiej. Po wyjęciu z farby i wy
suszeniu, wosk chroniący ,pewne części materiału od 
zafarbowania, topi się - i całą operację ponawia 
się tylokrotnie, ile barw ma wystąpić na materiale 
~.a.jczęściej zresztą tylko dwukrotnie). Typowy dla 
jawajskiego batiku delikatny wzór żyłkowy uzyskuje 
się ·krusząc gdzie niegdzie warstwę wosku przed za
nurzeniem jej w farbie. Dalszy proces jest nastę
pujący: w szczeliny przesiąka barwnik i w ten spo
sób powstaje niepowtarzalna odmiana wzoru, który 



batikarka powtarza wielokrotnie. Każaa twórczyni 
zna kilkanaście wzorów a umiejętność ta przechodzi 
częstokroć z matki na córkę. Wzorów mających swe 
własne nazwy nie wolno wykonywać ludziom nie 
należącym do danych rodzin. 

Naturalpie, tego rodzaju batikowanie jest niezmier
nie czasochłonne, a tkaniny tak otrzymywane są zbyt 
kosztowne dla. wielu ludzi. Tańsze, uzyskuje się tech
niką cap - pieczątkową - polegającą na kładze
niu wosku na tkaninę pr7łY pomocy specjalnych 
klocków. W tym celu tkaninę rozciąga się na stole 
pokrytym .. rodzajem materacyka. Wzór powstaje tu 
szybko, czynność ta nie jest już tak precyzyjna. 
jednakże wymaga więcej siły. Pracę tę wykonują 
zw kle m żczyżni. . 

Sztuka batikarska służy, 7resztą nie tylko zdobie
niu odzież~' - wykonuje się tą metodą także tka
niny dekc--".cyjne. Powstają nieraz całe obrazy o te
matyce zaczerpniętej z. Mahabharaty i Ramajany. 
Zaś współcześni artyści jawajscy, czerpiąc ze sta
rych ludowych tradycji, tworzą nowe formy malar
stwa batikowego. 

TEATR JAWAJSKI 

Najbardziej chyba charakterystycznym działem tra
dycyjnej kultury jawajskiej jest teatr. Samo pocho
dzenie teatru jawajskiego nie jest jeszcze do dziś 
wyjaśnione. Niewątpliwie ma on wiele element6w 
wspólnych z teatrem indyjskim. Inne. jego cechy ma-' 
ją tradycje miejscowe. Jest to więc znów .dzie4zina 
sztuki łącząca w .sobie tradycje Indii i starej Jawy. 
Nl'jstarsze wzmianki o teatrze' jawajskim sięgają 
IX wieku. Za twórcę najbardziej 'typowego dla teatru 
cieni Indii, uchodzi król Prabu Jayabaya. p'lnujacy 
na Jawie Wschodniej w latach i135-1l57. Prawdo
podobnie za czasów tylko tego włądcy nastąpiła re-
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forma teatru. Być może dost06owaho stare, od, pra
wieków znane formy teatru do hinduslfich eryosów. 

Wielkie eposy hinduskie - Mahabharata i Rama
jana, w kt6rych ~kcja opiera się na problemie walki 
dobra ze złem. ~ą zbyt obszerne, aby można je było 
wystawić w całości za jednym razem. Każdy grany 
fragment (lakQ!!2. przedstawia . tę walk~ różnych 
stopniach truaności, kt6ra w ostatecznym wyriiku 
musi zakończyć się zwycięstwem dobra. Zwycięstwo 
dobra jp.st bezwzględną koniecznością w teatrze, po
nieważ wg wierzeń jawajskich, pod postacią boha
terów dramatu walczą rzeczywiści bogowie i duchy 
rzeczywistych bohaterów. Zwycięstwo zła spowodo
wać by musiało skutki tragiczne dla całego społe
czeństwa, bowiem mogłoby ·nie ograniczyć się jedy
nie do zwycięstwa na scenie... Teatr więc ma oa 
celu nie tyle bawienie widzów, co powodowanie 
peymych skutków o mocy magicznej. Jawajska nazwa 
teatru - wayan - wywodzi się ze słowa bayang, 
oznaczającego cień, zarys - nie tyle w znaczeniu 
cienia marionetki (nazwy tej bowiem używa się do 
wszystkich form teatru) co przede wszystkim do cie
nia, czyli duszy: przodka, demona czy bohatera, wy
woływanego w czasie przedstawienia. Każde przed
stawienie' jest pewnego rodzaju seansem spiryty- . 
·stycznym. Przed rozpoczęciem akcji dalang - czyli 
bard - animator pro''ladzący spektakl modli się do 
duchów, żeby raczyły przybyć na przedstawienie. 

Na Jawie spotkać można wiele rodzajów teatru. 
Najbardziej ' rozpowszechniony jest teatr cieni -
wayang kulit - czyli teatr skc5rzany (lalki używane 
w nim wykonuje się ze speCjalnie spreparowanych 
skó~' młodych byków), znany głównie na terenach 
zamieszkałych przez Jawajczyków oraz teatr mario
netek - wayang golok - czyli teatr 'Obrotowy (g<.i~ż 
drewni'>ne główki marionetek mogą się swobodme 
obracać), na terenach sundajskich. 

Wayang kulit zdaje się sięgać w najdalszą prze
szbść, (aczkolwiek samo wprowadz~ie_ lalek ze 



skóry wywodzi się z XIII wieku, to jednak przedtem 
wykonywano laleczki ze sztywnych liści lontaru). 
On też zachował najwięcej cech teatru sakralnego. 
Jest to właściwie teatr cieni. lecz posługuje się rów
nież kolorowymi lalkami ze skóry. Nie wszyscy mieli 
dawniej prawo oglądania cieni, jakie . laleczki rzu
cały na ekran. Tylko mężczyźni mogli je oglądać, 
ponieważ pod postaciami tych cieni kryły się duchy. 
Kobiety zaś i dzieci oraz niezaproszeni goście mogli 
oglądać tylko teatr płaskich laleczek. Mimo iż wa
żniejszą stroną w tym teatrle była strona cienia, to 
jednak barwy laleczek miały głęboki sens symbo
liczny. Polegało to na tym, że niektóre z nich w cza
sie przedstawienia, zmieniając swój charakter czy sta
tus, dawały identyczny cień, ale różniły się kolo
rem. Tak na przykład jeden z głównych bohaterów. 
Mahabharaty - Bima - występuje zależnie od wip,
ku - jako postać złota, biała czy w końcu czarna. 
Bima jest spokojny i opanowany, gdy jednak wpadnie 
w ):(niew - może być czasem reprezentowany przez 
postać o clerwonej twarzy. Czerwień jest bowiem 
kolorem złości, podobnie jak kolor biały symbolizuje 
szlachetność. 

Lalki wayang kulit, mimo pozornej groteskowości, 
są wykonywane według pewnych bardzo ścisłych 
i doskonale każdemu znanych kryteriów. Każda po
stać ma swe charakterystyczne cechy, które są bez
błędnie odczytywane przez widzów, bowiem kolor, 
uczesanie, kształt oczu czy nosa ma tu głębokie zna
czenie. Postacie są na ogół szczupłe. Jedynie nie
które demony odznaczają się tuszą i przedstawiane 
są na sposób egipski, tj. głowę i nogi mają usta
wione profilem, a resztę korpusu on face. Przema
wiają starym językiem literackim, językiem swej 
klasy, bo zarówno język jawajski, jak i sundajski 
różnią się w zależności od warstwy społecznej, która 
go używa. Natomia·st język codzienny można usły
szeć W wypowiedziach postaci komicznych, bądź też 
w sztukach o nowszej, społecznej zazwyczaj tema-
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tyce, wzorujących się jedynie na eposach klasycz
nych. 

Na Jawie teatr nie jest sztuką elitarną. Jest on 
równocześnie rozrywką, nauką, modlitwą i jest zro
zumiały dla każdego. Eposy klasyczne są powszech
nie znane i przeżywane przez intelektualistów, jak 
i przez' analfabetów. 

Nie tylko teatr cieni jako całość ma charakter 
sakralny, lecz także i każda rzecz, jaka się z nim 
łączy, ma swoje symboliczne znaczenie, niesie w so
bie dodatkowy, magiczny sens. Lalki przedstawiają 
konkretnych bohaterów, ludzkie charaktery, cechy 
dobre i złe. Ekran wyobraża świat, na którym żyją 
ludzie o tych charakterach, oświetla zaś go b1entjong 
- lampa, symbolizująca słońce, którego promienie są 
źródłem życia. Podczas przedstawienia przygrywa 
gamelan (zestaw instrumentów przeważnie perku
syjnych), symbolizuje on konieczną w życiu ludzkim 
harmonię. Równocześnie zaś gra gamelanu dostoso
wuje się do treści przedstawienia, towarzyszy boha
terom w ich akcji i zarazem przedstawia stan du
szy w danym momencie życia. 

Dlatego nawet w najuboższym teatrze, choćby ob
słul'iwanym przez wędrownego dalanga, obnoszącego 
swój warsztat od wsi do wsi, nie może zabraknąć 
mU7.yki. Gdy nie m~ innej możliwości, całą orkiestrę 
zastęTJuje ieden tylko gong, w który prowadzący 
pr7.edstawienie bi ie czasem pałeczką, trzymaną w 
p~ lcach t>""sei nol'i. 

Przy ckazii nale7Y tu wspomnieć o dru'!iei, ty
powo jawajskiej orkiestrze, 7.azwyczai nie używanej 
w czasie nrzedst?wieni'ł way?n!1'u. Jest to anklun~ 
(zesŁaw kilkunastu, c7asem kilkunziesiE'ciu różnej 
wielkości grzechotek blłmbusowych), przy pomocy 
któ~ych możnlł wygrać k~żda melodię. 

Ciekawa jest symbolika i hierarchia pos7~7e<1ól
nych fil!urek. Mimo całego hierarchicznego, feudal
ne~o układu społecznego, najwyższą szarżę - zaraz 
po. . Bogu - mają postacie błaznów, kontynuujące 



tradycie naj starszych, jeszcze przedhinduskich bóstw 
jawajskich, a tu reprezentujących lud, którego do:
bro powinno stać ponad interesami wszelkiego ro
dzaju grup i hierarchii. 
Najciekawszą chyba figurką jest jednak kayon, 

zwany też gunungan - symbolizujący drzewo życia 
lub górę bogów - otwierający i zamykający każde 
przedstawienie. Bez niego nie można grać, oh jest 
samym życiem, bez niego zaś nie ma życia, nie ma 
VI oltóle istnienia. 

Niepodobna w krótkim przewodniku omówić ca
łej skomplikowanej symboliki. jawajskiego wayang
-kulit. Znacznie mniej jest ona skomplikowana w 
sundajskim wayang golok, opartym zresztą na tych 
samych zasadach. Od obu tych kll,Isycznych form 
teatralnych, brały i do dziś biorą swój poczatek in
ne układy teatralne, dostosowane do współczesnej 
problematyki społecznej, politycznej czy religijnej. 

Oprócz teatru marionetek, na Jawie istnieje także 
teatr ludzi żywych, z.azwyczaj grających w maskach 
(wayan to[ r ,g). Teatr ten występuje iak w jawaj
skiej, jak i w sundajskiej części wyspy a kolory 
masek i symbole w nich zastosowane mają ten sam 
rodowód, co kolory i symbole w teatrze marionetek. 

Wayan topeng rozwinął się później, a,niżeli wyżej 
wymienione formy teatraliIle. Prawdopodobnie jego 
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tradycja sięga zaledwie XVII wieku. Poc7~tkowo 
występowała w nim niewielka liczb"" masek (9), któ
ra stopniowo powiększała się, gdy do repertuaru te
go teatru weszły klasyczne eposy Mahabh2rata i Ra
majpna. 

Aktorzy ongiś niemi, uważali się tylko za oży
wior.e lalki, bowiem maska była przytrzymy.wana 
za pomocą skórzar.ego języczka trzymanego w zę
bach - 'co uniemożliwiało' wypowiadanie jakichkol
wiek kwestii. Za aktora czynił to dalang. Z czasem 
przechodząc na system przymocowywania masek do 
głowy taśmami, aktorzy zaczęli wYJ!łaszać kwestie. 
co tym samym wpłynęło na przesunięcie roli czyn
nej z dalanga na aktora. Stąd' już tylko krok do 
wayang wong - teatru, w którym gra pełnoprawny 
aktor. 
Zaś z teatrem żywych aktorów łączy się wspaniała 

sztuka tańca - niestety, nie do pokazania na sta
tycznej wystawie. 
Różne formy teatru towarzyszą ludziom Jawy od 

harodzin do e::r"ll. Towarzysza im w dniach smutku 
i radości, i "'r:::howują. I nikt kto nie spróbował 
zrozumieć istoty teatru jawajskiego, nie poddał mu 
się - nie jest w stanie zrozumieć duszy mieszkańca 
tej wyspy. 



Wayang-kulit 
- marionetka 
z teatru cieni 
Jawy wschodniej 
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Posł\żek z Jawy W 8chodniej, XII-XV w. 

Wayang gołek marionetka z teatru 
Jawy Zachodniej 
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GOLOK z I-szej połowy XX w. oraz KRIS z przełomu XIX i XX w. 



Na okładce: GONG z połowy XIX w . 




	img001
	img002
	img003
	img004
	img005
	img006
	img007
	img008
	img009
	img010
	img011
	img012
	img013
	img014
	img015
	img017

